
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  23 del  29/07/2019

OGGETTO: Associazione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 per l`istituzione della Commissione
Locale per il Paesaggio (CLP). Riapprovazione del nuovo schema di Regolamento
per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, già approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18/04/2019.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Arcangelo ARNESANO)

L'anno  2019 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  16:52 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019



Il Presidente del Consiglio invita l'Assessore Mariangela Presta a relazionare sull' argomento in atti;
Si registra l'intervento dell'Assessore Presta, il cui resoconto è riportato integralmentenel verbale di stenotipia in 
data 02/07/19.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 18/04/2019, con la quale si stabiliva:

-DI REVOCARE il Regolamento e la Convenzione precedentemente approvati con propria delibera di C.C. n. 21 
del 06/07/2011 ;
- DI ADERIRE alla richiesta del Comune di Cellino San Marco di estendere la competenza  della suddetta 
Commissione al proprio ambito territoriale;

-DI  ATTRIBUIRE alla Commissione Locale per il  Paesaggio dell’Associazione dei  Comuni  di  San Pancrazio 
Salentino, Erchie, Torre Santa Susanna, San Donaci e Cellino San Marco, in provincia di Brindisi, i compiti di 
supporto alle procedure delegate di cui alla L.R. n°44/2012 in materia di VAS, nonché di attribuire al RUP di 
Paesaggio il  ruolo di autorità competente delle procedure di VAS, così come previsto dalla normativa vigente  
regionale ovvero per i procedimenti rientranti nei casi di cui alla lettera a) e d) del comma 3 dell'art. 4 della L.R. n. 
44/2012 e s.m.i.;

-DI ASSEGNARE, altresì, alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei Comuni i compiti di 
supporto al RUP di Paesaggio per i procedimenti amministrativi in materia di VIA di cui all’art. 6 comma 3 della 
Legge Regionale n°11/2001 e ss.mm.ii.;

-DI ASSEGNARE, altresì, alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei Comuni i compiti di 
supporto al settore Urbanistica dei comuni associati per le procedure delegate di cui alla L.R. n°19/2013 art.4 in 
materia di PAI;

-DI APPROVARE i nuovi testi della Convenzione e del Regolamento per il funzionamento della Commissione  
Locale  per  il  Paesaggio,aggiornati  secondo  la  modifica  proposta  dal  Consigliere  Bardicchia  e  secondo  le 
disposizioni di cui all’Art. 8 della L.R. 10 aprile 2015, n. 19 “Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20  
(Norme per la pianificazione paesaggistica)” allegati: “A” e “B” al presente atto per costituirne parte integrante e  
sostanziale, e contenenti altresì le nuove attribuzioni di compiti di supporto alle procedure delegate ai comuni di cui  
alle LL.RR. n°11/2001 art. 6 c.3, n°44/2012 art.4 c.3 e n°19/2013 art.4 rispettivamente in materia di VIA, VAS e 
PAI;

-DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la Convenzione di cui sopra;

-DI CONFERMARE al Comune di  San Pancrazio Salentino la funzione di Comune Capofila, il quale provvederà 
alla nomina del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO:

-che il testo del Regolamento per il funzionamento della C.L.P. e per i procedimento di V.A.S. e di V.I.A. 
in forma associata, proposto al Consiglio Comunale conteneva, all’art. 3 il comma 6 che così recitava: 
“Considerata la presenza nei territori comunali di aree di cui all’art. 8, comma 2°, lett. c) della L.r. 
25.6.2013, n. 17, la Commissione comprende il membro archeologo, il quale partecipa in via permanente 
alle sedute dell’organo consultivo”;

- che il testo approvato dalla su richiamata Deliberazione di C.C. n. 14/2019, su proposta del Consigliere 
Comunale Bardicchia, è privo di tale comma; 

CONSIDERATO:

-che i comuni della Associazione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, sentiti per le vie brevi, hanno ritenuto essenziale  

(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019



la presenza di tale comma a motivo della esistenza nei propri territori di  aree di cui all’art. 8, comma 2°, lett. c) 
della L.r. 25.6.2013, n. 17;

-che dette aree sono costituite da parchi archeologici o zone di interesse archeologico ai sensi dell’articolo 142,  
comma 1, lettera m), del Codice (le zone di interesse archeologico);

-che tali  aree sono presenti  anche nel territorio di San Donaci,  individuate dal Piano Paesaggistico Territoriale  
Regionale , approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 176 del 16 febbraio 2015 (B.U.R.P. n. 40 del 23.03. 
2015), e successivi aggiornamenti, quali “Zone di interesse archeologico” nell’ambito delle “Componenti culturali  
e insediative” - 6.3.1.

-che la stessa Legge Regionale n. 17/2013 all’art. 8 c.2  prevede che i Comuni concorrono alla valorizzazione e alla 
fruizione dei beni culturali secondo le modalità previste dagli atti di pianificazione e programmazione di cui al  

Titolo II; alla lettera d) prescrive che i comuni provvedono: “ove interessati dalle aree di cui alla lettera c), a  
integrare la composizione delle Commissioni locali per il paesaggio di cui all’articolo  8 della  legge 
regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme tecniche per la pianificazione del paesaggio), con la presenza di  
un archeologo”;

-che la Legge Regionale del 7 ottobre 2009, n. 20, e ss.mm.ii. all’art. 8 (Commissione Locale per il Paesaggio) al 
comma 3 prevede: “Nelle ipotesi di cui all’articolo 8, comma 2, lettera d), della legge regionale 25 giugno 2013, n.  
17  (Disposizioni  in  materia  di  beni  culturali),  il  numero  massimo  di  cinque  componenti  della  commissione 
comprende il membro archeologo, il quale partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo”.

-che lo schema tipo del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, approvato 
dalla  Regione  Puglia  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  965  del  13/06/2017  (B.U.R.P.  n.77  del 
30/06/2017) prevede all’art. 3 il comma che recita: “Considerata la presenza nei territori comunali di aree di cui  
all’art. 8, comma 2°, lett. c) della L.r. 25.6.2013, n. 17, la Commissione comprende il membro archeologo, il quale  

partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo” ;

-che  la lettera c) del c.2, art. 8, L.R. 17/2013 attiene esclusivamente al procedimento di rilascio del titolo abilitativo 
edilizio e non già alla composizione della  Commissione Locale per il Paesaggio, per la quale è specificato nella  
lettera d) dello stesso comma, stesso art. Della stessa legge, la presenza dell'archeologo, che il citato art. 8 c.3 della  
L.R. 20/2009 ne prevede la partecipazione in via permanente;

RITENUTO , per le motivazioni espresse:

-di dover riapprovare il testo del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio e 
per i procedimento di V.A.S. e di V.I.A. in forma associata, reinserendo all’art. all’art. 3 il comma 6 che così recita: 
“Considerata la presenza nei territori comunali di aree di cui all’art. 8, comma 2°, lett. c) della L.r. 25.6.2013, n.  
17,  la  Commissione  comprende  il  membro  archeologo,  il  quale  partecipa  in  via  permanente  alle  sedute  

dell’organo consultivo”;

- di  confermare quanto già deliberato con la Deliberazione di C.C. n.14/2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.42/2004;

Vista la L.r. n.20/2009 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di G.R. n.2273 del 24.11.2009

Vista la deliberazione di G.R n.299 del 09.02.2010;

(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019

http://www.consiglio.puglia.it/documentazione/leges/azione.asp?K=2009LV20
http://www.consiglio.puglia.it/documentazione/leges/azione.asp?K=2009LV20
http://www.consiglio.puglia.it/documentazione/leges/azione.asp?K=2009LV20


Vista la Legge Regionale n. 17/2013

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 965 del 13/06/2017

Con n.9 voti a favore, n.1 astenuto(Consigliere Bardicchia Dolores) su n.10 presenti e n.9 votanti,
 

DELIBERA

1.DI ACQUISIRE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI RIAPPROVARE il testo del  Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio,  e per i procedimento di V.A.S. e di V.I.A. in forma associata, reinserendo all’art. all’art. 3 il  
comma  6 che così  recitava:  “Considerata la  presenza nei  territori  comunali  di  aree di  cui  all’art.  8,  
comma 2°, lett. c) della L.r. 25.6.2013, n. 17, la Commissione comprende il membro archeologo, il quale  
partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo”;

3. DI CONFERMARE quanto già deliberato con la D.C.C. n.14/2019 e precisamente:

-DI REVOCARE il Regolamento e la Convenzione precedentemente approvati con propria 
delibera di C.C. n. 21 del 06/07/2011 ;

-DI ADERIRE alla richiesta del Comune di Cellino San Marco affinchè la competenza della 
suddetta Commissione possa essere estesa nell'ambito del suo territorio.

DI ATTRIBUIRE alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei Comuni di San 
Pancrazio Salentino, Erchie, Torre Santa Susanna, San Donaci e Cellino San Marco,  in provincia di Brindisi, i  
compiti di supporto alle procedure delegate di cui alla L.R.  n°44/2012 in materia di VAS, nonché di attribuire  
al  RUP di  Paesaggio  il  ruolo  di  autorità   competente  delle  procedure  di  VAS,  così  come  previsto  dalla  
normativa vigente regionale  ovvero per i procedimenti rientranti nei casi di cui alla lettera a) e d) del comma 3  
dell'art. 4  della L.R. n. 44/2012 e s.m.i.;

§DI ASSEGNARE, altresì, alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei  
Comuni i compiti di supporto al RUP di Paesaggio per i procedimenti amministrativi in  materia di VIA di cui 
all’art. 6 comma 3 della Legge Regionale n°11/2001 e ss.mm.ii.;

DI ASSEGNARE, altresì, alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei  
Comuni i compiti di supporto al settore Urbanistica dei comuni associati per le procedure  delegate di cui alla 
L.R. n°19/2013 art.4 in materia di PAI;

DI APPROVARE il nuovo testo della Convenzione, e secondo le disposizioni di cui all’Art. 8 
della L.R. 10 aprile 2015, n. 19 “Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la 
pianificazione paesaggistica)” allegati: “A” e “B” al presente atto per  costituirne parte integrante e sostanziale, 
e contenenti altresì le nuove attribuzioni di compiti  di supporto alle procedure delegate ai comuni di cui alle 
LL.RR. n°11/2001 art. 6 c.3,  n°44/2012 art.4 c.3 e n°19/2013 art.4 rispettivamente in materia di VIA, VAS e 
PAI;

§DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la Convenzione di cui sopra;

§DI CONFERMARE al Comune di  San Pancrazio Salentino la funzione di Comune Capofila,  il 
quale provvederà alla nomina del Responsabile del Procedimento;

4. DI DICHIARARE, con n.9 voti a favore, n.1 astenuto(Consigliere Bardicchia Dolores) su n.10 presenti e 
n.9 votanti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019



(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.799

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 26/08/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 26/08/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 26/08/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 33 del  18/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  29/07/2019


	Assente

